*!

Câmara Municipal de Ecoporanga
Estado do Espírito Santo

Projeto de Decreto Legislativo n.º 0132020

“Dispõe sobre a concessão de
Moção Honrosa, e dá outras
providências”.

A Câmara Municipal de Ecoporanga/ES, Estado do Espirito Santo.

usando de suas atribuições legais e regimentais, FAZ SABER que o Plenário

aprovou e o Presidente promulgou o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido Moção Honrosa ao Sargento da Reserva da
Policia Militar Sr. Eievir Estácio Dutra, criador da Guarda Mirim de

Ecoporangar'ES, pelos relevantes serviços prestados a esta municipalidade.

Art. 2º - O homenageado sera convidado para participar de Sessão

Solene do Legislativo Municipal para prestigiar as homenagens e receber a

Moção concedida.

Art. 3º - Este Decreto Legisiativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

Pienario "Francisco Roberto Figueiredo Gomes”, 17 de Abri! de 2020.

PROTOCOLO 34451 30,23
Ci.—AR! moment E scanear-mol. '

557390 DO Em“: Mum

Av. Miiton Motta, 741 — Centro - Ecoporanga—ES — Tel (27) 3755-6900 Ramal- 6926

E-rnaii: ]oao©camaracoporangaesgov.br

! ? ABR. 2029 “Laiº?"

Câmara Municipal de Ecoporanga
Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

Nobres Vereadores,

Submeto a apreciação dos nobres Edis o presente Projeto de Decreto Legislativo

que tem como objetivo homenagear o Sr. Elevir Estácio da Dutra.

Elevir Estacio Dutra, católico, nascido aos vinte e três (23) dias do mês

de junho (06) do ano de mil novecentos e cinquenta (1950), na cidade de Alegre,

Estado do Espirito Santo, filho de Veredino Estacio Dutra e Otília Dutra de Souza,

e, casado com Zilda Maria Saraiva Dutra.

Ainda jovem mudou-sejuntamente com sua família para a cidade de

Ecoporanga-ES, passando a residir na comunidade Corrego Vermelho, hoje

pertencente a Joassuba, EcoporangafES, em busca de novas e melhores
condições de vida, na agricultura.

Apos concluir os estudos, ingressou na Polícia Militar do Espirito Santo,
formando-se em Nova Venécia mas retornando a amada cidade de Ecoporanga

que agora adotara como lar.

Sempre reconhecido pela atuação em comunidades e bairros carentes
da cidade, reconhecido pela sociedade ecoporanguense como pessoa de muita

estima e respeito. Ingressou no Lions Club de Ecoporanga onde ampliou sua

atuação comunitária e beneficente.

Fundou junto ao Conselho Tutelar e o Juizado da Infância desta
comarca, a GAME, Corpo de Assistência ao Menor Ecoporanguense, entidade

sem fins lucrativos, voltada ao Esporte, atividades Cívico—militares,
Encaminhamento ao primeiro emprego, resolução de conflitos familiares,
assessorando de forma benemérita centenas de famílias ecoporanguenses,

assessorando jovens na entrada ao mercado de trabalho, lembrado ainda por

muitos pais de família por ter sido o mais importante tutor de suas vidas.

Entidade com fins estritamente sociais, muito à frente de seu tempo,

tornando—se referência no aconselhamento, e formação do caráter e dignidade

de muitos cidadãos e filhos de Ecoporanga.

Av. Milton Motta, ?41 .“ Centro — Ecoporanga-ES — Tel (2?) 3?55—6900 Ramal— 6926

E—mail: joao©camaracoporangaesgov.br

Câmara Municipal de Ecoporanga
Estado do Espirito Santo

Elevir e ainda hoje, lembrado como referência e deferência paternal
muitos daqueles que ainda meninos e meninas, na edificação de sua historia de
vida.

Atualmente ja aposentado, continua sua luta em prol do
engrandecimento e reconhecimento da cultura em nosso Município, na
qualidade de divulgador da história e memória da cidade que adotou como Sua.

Os merecimentos de honrarias lhe cai bem tendo em vista o extenso

reconhecimento de suas ações em prol do povo, e, em especial a sua melhor
atuação, due é como patriarca da familia “Estacio Dutra", com os seus 03 (três)
filhos: “George, Loyana e Gustavo“, os quais me confiaram este compromisso
de propor essa digna homenagem.

Desta forma, diante do brilhante trabalho que o homenageado prestou

em prol do Municipio de Ecoporanga e de toda a sociedade ecoporanguense
apresento a presente propositura e conto com o apoio dos nobres Edis para a
sua aprovação.

Plenário “Francisco Roberto Figueiredo Gomes”, 17 de Abril de 2020.

JOÃO (*A ' TA FILHO
vereador

Av. Milton Motta ”(41 — Centro - Ecoporanga—ES «- Tel (27) 3755—6900 Ramal— 6926
E—mail: joao©camaracoporangaesgovbr